
1 
 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                                        All’Albo on-line dell’Istituto 

Al sito web dell’Istituto - sezione PNRR 

Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Incarico Dirigente scolastico  per  DIREZIONE,  COORDINAMENTO, GESTIONE CORSI   A.S. 

2023/2024, attività gestionali di progettazione e tecnico-operative, ex  DM 65/2023 

Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023), Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle 

competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti.  

TITOLO PROGETTO: SySTEM, let’s bridge the gap 

Importo assegnato137.214,04 €, di cui quota A111.960,61, quota B 25253,43 

CUP:  CUP I94D23001980006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. n. 275 dell’08.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;   

VISTO   il D.Lgs. 30.3.01 n.165, ex art. 53,  recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO   il C.C.N.L. relativo al personale dell’area V della Dirigenza sottoscritto in data 11.4.2006, 

come integrato dal C.C.N.L. per il personale dell’area V   2006/2009, sottoscritto in data 

15.7.2010; 

VISTO in particolare, il comma 3 dell’art. 19 CCNL 11/04/2006,  in base al quale gli incarichi sono 

assunti sulla base di deliberazioni degli organismi scolastici competenti, per l’attuazione di 

iniziative e per la realizzazione di programmi specifici con finanziamenti esterni; 

VISTO  il Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni approvato con 

DPR n. 62 del 16 aprile 2013 e successive modificazioni; 





2 
 

VISTE le prescrizioni previste dalla legge 190/2012 in materia di prevenzione e repressione della 

corruzione nella Pubblica Amministrazione oltre alla verifica dell’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitti di interesse (ex art.53 comma 9 modificato); 

VISTO  il Decreto interministeriale n. 129 del 28.08.2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, della legge 13 Luglio 2015, n. 107”; 

VISTO             il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, che 

all’Allegato 1-Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4- 

Componente 1-del PNRR assegna a questa istituzione scolastica un finanziamento pari a 

euro 137.214,04, di cui euro 111.960,61 per la quota A, Percorsi formativi STEM, digitali, 

lingue per studenti e euro 25.253,43 per la quota B, percorsi formativi annuali di lingua e 

metodologia per docenti;, 

VISTE                  le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del 
                            Merito prot. n.  132935 del 15 novembre 2023; 
  

VISTO                 il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 

VISTE                  le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ragioneria generale delle Stato; 

VISTE                le delibere collegiali: delibera n. 4 del Collegio dei docenti del 13/11/2023 di approvazione 

del PTOF aggiornamento 2024 e pari delibera n. 6 del Consiglio di Istituto del 14/12/2023; 

delibera n. 6 del Collegio dei docenti del 13/11/2023 di  adesione alla progettualità di cui al 

DM n. 65/2023 e pari  delibera n. 18 del Consiglio di Istituto del 14/12/2023; delibera n. 4 

del Consiglio di istituto del 25/01/2024 di adesione operativa ai percorsi formativi quota A e 

quota B in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO              l’Accordo di concessione all’utilizzo del finanziamento utile alla realizzazione del progetto 

presentato dall’istituzione scolastica,  firmato da direttore generale e coordinatore 

dell’Unità di Missione per il PNRR, prot. n. 10043 del 22/01/2024;  

VISTA                 l’assunzione a bilancio del progetto, prot. n. 1177  del 26/01/2024;  

VISTE  la nota dell’USR Puglia, Direzione Generale, Ufficio II, prot. n. 31298   del  29/08/2023, 

Presentazione delle richieste di autorizzazione/comunicazioni relative agli “incarichi 

aggiuntivi” ai Dirigenti scolastici ex art. 53 d.lgs. n. 165/2001 e art. 19 CCNL area V dirigenti 

scolastici dell’11 aprile 2006 per l’anno scolastico 2023/2024 e l’inoltro della richiesta di cui 

alla presente in data 26/01/2024;  



3 
 

VISTA             la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 25/01/2024 di autorizzazione alla   Dirigente 

Scolastica, prof.ssa Anna Maria Gabriella Mele,  dell’incarico di DIREZIONE,   

COORDINAMENTO E GESTIONE DEI CORSI che rientrano nel Progetto della scuola ex DM 

65/2023 SySTEM, let’s bridge the gap, Importo assegnato 137.214,04 €, di cui quota A 

111.960,61, quota B 25253,43, CUP I94D23001980006;  

RILEVATA           l’esigenza di assicurare l’attività di DIREZIONE, COORDINAMENTO, GESTIONE DEI CORSI   

per la realizzazione delle azioni formative progettuali afferenti sia alla Linea di intervento A 

che alla Linea di intervento B, la cui conclusione  è fissata dal Ministero al 15/05/2025; 

VISTO                   il piano finanziario del progetto, acquisito agli atti prot.n. 1055 del 23/01/2024;    

RITENUTO  che la figura del Dirigente scolastico possa attendere a tale funzione; 

DECRETA 

Art. 1 
Incarico aggiuntivo 

Ai sensi dell’art. 19, comma 3, CCNL 11.04.2006 del C.C.N.L. relativo al personale 

dell’Area V della Dirigenza,  è conferita alla prof.ssa  Anna Maria Gabriella Mele,  nata a 

Sava (TA)  il  20/02/1961, Dirigente Scolastico in servizio presso l’Istituto  Istruzione 

Secondaria Superiore “Ettore Majorana” di Martina Franca, la proposta di incarico 

aggiuntivo per lo svolgimento delle attività di DIREZIONE,  COORDINAMENTO, GESTIONE 

CORSI,  spese di progettazione e tecnico operative,  relativamente all’a.s. 2023/2024 per 

la realizzazione del progetto ex DM 65/2023  SySTEM, let’s bridge the gap, Importo 

assegnato 137.214,04 €, di cui quota A 111.960,61, quota B 25253,43, CUP 

I94D23001980006; 

       Art. 2 
Durata dell’incarico 

                       L’incarico aggiuntivo sarà espletato nel periodo dal 29/01/2024   al 31/08/2024. 

Art. 3 
Obiettivi connessi all’incarico 

                        Ai sensi dell’art. 1, il Dirigente Scolastico oltre a perseguire i più specifici obiettivi di 

carattere generale persegue gli obiettivi previsti nell’attività progettuale in parola 

nell’ambito delle funzioni di cui all’art. 25 del D. Lgs . n. 165/2001. Pertanto, le 

prestazioni in argomento, che consisteranno in tutte le attività svolte dal Dirigente 

Scolastico per la supervisione e il monitoraggio della corretta programmazione e 

attuazione delle attività progettuali, saranno effettuate al di fuori dell’orario di servizio 

ed imputate alla voce “costi indiretti” prevista nell’articolazione dei costi del Progetto. 

Art. 4 
Modalità di svolgimento dell’incarico 

L’incarico, indipendentemente dal regime autorizzatorio, viene svolto con modalità 

compatibili con le previsioni di cui all’art. 15, I c. del C.C.N.L. del 11.04.2006 e dall’art. 10 

del CCNL Area V dirigenza scolastica del 15/07/2010 ovvero in modo da garantire la 

corretta funzionalità dell’istituzione scolastica. 



4 
 

Art. 5 
Trattamento economico 

A fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta verrà corrisposto al Dirigente 

scolastico il compenso lordo Dipendente di € 5.000, lordo stato di euro 6.636   

corrispondente a n.  ore 200  per un compenso orario lordo dipendente di € 25,00 e lordo 

stato di € 33,18. Di tale quota, se richiesto,  il 20% verrà versato sul fondo regionale, 

corrispondente a 1.000 euro con compenso calcolato a lordo dipendente e euro 1.327, 2 con 

compenso calcolato a lordo stato.  Per il trattamento economico della Direzione ed il 

coordinamento, di competenza del Dirigente scolastico, si fa riferimento alla Circolare del 

Ministero del Lavoro n. 2 del 2 febbraio 2009 che indica il massimale di costo = max € 

150,00/giornata singola, al lordo di Irpef, al netto di eventuale IVA e della quota contributo 

previdenziale obbligatoriamente a carico del committente. Pertanto all’importo sopra 

indicato deve essere aggiunto quello relativo alle ritenute previdenziali a carico dello 

Stato. Nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, si procederà 

ad una riparametrazione del compenso, assumendo come riferimento la giornata 

lavorativa di sei ore. Nulla è dovuto dall’Amministrazione nel caso di mancata 

prestazione a causa di fenomeni non imputabili all'Amministrazione medesima. Resta 

comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita sarà effettuato solo ed 

esclusivamente dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente 

provvedimento e quanto effettivamente svolto e agli atti dell’Istituto. 

Art.6 

Pubblicazione 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza, www.majoranaiiss.edu.it,  in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ssa ANNA MARIA GABRIELLA MELE 
Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

                                                                                                                                                  
                                                                                                                                     

                                                        

 


		2024-01-29T09:54:26+0100
	Anna Maria Gabriella Mele




